68 ORIGENTRIN. ad ministris. XXXVI. *Vtrum Angelos nequam invocando esse putaverit.* XXXVII. A-
Vtrum & quonodo Cherubimos Filij cogitationes esse dixerit. XXXVIII. *Vtrum Dæ-
mones nudore & sanguine pasc exsistimaverit.*

I. **O**RIGENIANA M de Angelis doctrinam , iter institutum prosequentes , ex-
plicemus . Ac Angelorum nomine , tum bonos Angelos , tum malos , qui Dæ-
mones appellantur , comprehendimus , quoniam permulta sponte sua & cohæ-
rens est utrorumque notitia . Horum naturam suis temporibus nondum satis apte fuisse
cognitam , nec Ecclesiæ definitionibus explanatam scribit Origenes in Proemio libro-
rum *Dei apocr̄o* . *Est etiam illud in Ecclesiastica predicatione , esse Angelos Dei quosdam , & Virtutes bo- B
nas , que ei ministrant ad salutem hominum consummandam ; sed quando isti creari sunt , aut quomodo
sunt , non satis manifesto distinguuntur . Et paulo superius : *De Diabolis , & Angelis ejus , contrariaisque
Virtutibus Ecclesiastica predicatione docuit quoniam sunt quidem : sed quid sunt , aut quomodo sunt , non sa-
tisclare exposuit . Aqd plurimos tamen ista habeatur opinio , quod Angelus facit iste Diabolus , & Apo-
stata effectus inquam plurimos Angelorum secum declinare persuaserit , qui & nunc Angeli iustus noncuperan-
tar . Proclivis ergo erat Origeni in re lubrica & incerta lapsus , prompta & facilis in tenebris
offensio . Et huius multiplex , dum ingenio suo nimis confitus extra oleas nonnumquam
divagatur . Singula hic enucleate dissecutienda sunt .**

11. Quarendum priore loco illud est, quo tempore Angelos à Deo conditos Origenes statuerit; neque Angelos duntaxat, sed rationis etiam participes naturas omnes, sive Dæmones, sive humanas animas, sive alias quacunque (nam & alias plerasque rationis compotes esse sensit) quoniam ejusdem eas omnes esse inter se naturæ, & eodem tempore à Deo conditas, tuncque fuisse nos. hoc est Mentes; deinde vero propter varios illarum motus, ac diversum liberi arbitrij usum, in variis ordines, sive Angelorum, sive Hominum, sive Dæmonum distributas, constanti & iterata Origenes assertione prodidit; ut sèpe in sequentibus ostendemus. At quoniam vulgo ignorari scribit, quo tempore create illæ sint à Deo, nec quicquam aperte super ea re definivit, conjecturis duntaxat utendum est. Probabile mihi quidem sit naturas huiusmodi ab æterno creatas à Deo Origenem exibimmo; quemadmodum numquam non sine lice sibi coæva, licet à se producta Sol fuit. Demonstrabimus quippe infra, persuasum fuisse illi Mundum idcirco à Deo conditum, ut natura illæ rationales in eum pro meritis demitterentur. Atqui sine Mundo Deum numquam fuisse idem opinabatur; ait enim libr. 3. ἡ οὐρανοῦ κατὰ τὸν πατέρα. cap. 5. *Si caput mundus ex tempore, quid ante faciebat Deus, ame quam mundus fieret? otio jam enim dicere natum Dei otiosum est simul & absurdum, vel satura quod bonitas aliquando non fecerit, vel omnipotenta aliquando non erit potentatum.* Igitur ne rationales quidem naturæ ex tempore esse cooperunt. Vnde necessario sequitur eas ab omni avo conditas à Deo fuisse; tum variis modis voluntatis libertate usas, has recte, male illas egisse, statimque sceleribus earum expiandis mundum fuisse fabrefactum in quem detruiderentur, adeo ut hæc re licet diversa, simul tamen contingent. Quod ut Adamantium ita sensisse putem, facit Platonicon recentiorum auctoritas, quorum constitutus erat propemodum iisdem de rebus sententia, ut est apud Augustinum E libr. 10. De Civit. Dei, cap. 31. Facit & iste Hieronymus locus ad cap. 1. Epist. ad Ticum: *Sex milia necessaria orbi impletur anni; et quantas prius eternitatem, quanta tempora, quantas facultatum origines fuisse arbitrandum est, in quibus Angelorum, Throni, Dominationes, ceteraque Virtutes servorint Deo, et absque temporum vicibus atque mensuris Deo jubente subsisterint?* Hæc Origenisimum sapiunt, qualia multa Commentarius suis Hieronymus alperferat. Faciles nunc est Leontii Byzantini intellectus, cum ait Scholior. Aet. 10. οὐ δύεται, inquit, οὐ δύεται τοῦτο τοῦτο τοῦτο (ἀερόντε) εἶτε, ὅτι τοῦ θεοῦ αἵρεσις τοῦ πατρὸς τοῦ Θεοῦ, καὶ οἱ συγκρίσεις, καὶ οἱ αἴρεσι αἱρετουσι τοῦ θεοῦ, καὶ τοῖς ἀπολαβάσιοι ποιεῖσθε. ὁ δὲ Μακάριος εἰς αὐτὸν εἶπε, οὐ βελτίων αἰτιώνα τοῦ θεοῦ, καὶ αἴτιον αὐτὸν ὁ θεός. οὐκ απέστησε τοῖς αἴτιοις οὐδὲν, Καὶ οἱ μητέρες αἱρετούσας τοῖς αἴτιοις εἰργοντο. Εἰ ἔτι οὐδὲν, αἴτιος. οὐ δὲ οὐδὲν τοῖς αἴτιοις οὐδὲν τοῖς αἴτιοις τοῖς αἴτιοις αἱρετούσας, οὐ διαιρετούσας θεόν. Ιδοὺ πάλιν τοῦ πατρὸς τοῦ Θεοῦ αἱρέσεις τοῦ πατρὸς τοῦ θεοῦ, καὶ οὐχικαὶ οὐδὲν τοῦ πατρὸς τοῦ θεοῦ αἱρέσεις τοῦ πατρὸς τοῦ θεοῦ.

Atque ita interim de praexistentiis (Origenes) sentientibus, ante secula mentes fuisse puras omnes, & Dæmones, & Animas, & Angelos ministrantes Deo, et que mandata exequentes. Diabolum autem cum unus esset, quoniam arbitrio libertate pollebat, Deo resistere voluisse, eumque à Deo fuisse expulsum; unaque cum ipso defivisse omnes alias Virtutes, & que plus peccasse Dæmones evassisse; que minus, Angelos; que minus etiam, Archangeli; & ita consequenter unumquemque pro suo peccato recipisse premium: reliquias autem fuisse animas, que non tantum peccaverant, ut Dæmones fuerint, neque rursus ita leviter, ut Angelii evaderent; mundum itaque hunc condidisse, animamque supplicij causa corpori colligasse. Creationem in-